ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA

ATA DA 55ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA 1

TÉCNICA PERMANENTE DO FUNDO ESTADUAL 2

DO MEIO AMBIENTE – FEMA.  3

Aos sete dias do mês de março de dois mil e dezoito, realizou-se a 55ª Reunião Ordinária da Câmara 4

Técnica Permanente do Fundo Estadual do Meio Ambiente - FEMA, do Conselho Estadual de Meio 5

Ambiente, na sede da SEMA, situada na Av. Borges de Medeiro, 261, 14º andar – Sala de Reunião 6

do Gabinete da Sema, nesta Capital, com início às 9 horas 30 minutos e com a presença dos 7

seguintes Conselheiros: Sra. Valquíria Chaves, representante da Secretaria de Minas e Energia 8

(SME); Sr. Marcelo Camardelli Rosa, representante da FARSUL; Sr. Almir Azeredo, representante da 9

FEPAM; Sra. Vanessa Pedroso Konrath, representante da Secretaria do Ambiente e 10

Desenvolvimento Sustentável (SEMA); Sr. Eduardo Stumpf, representante dos Comitês de Bacias 11

Hidrográficas (CBH); Sra. Marion Luiza Heinrich, representante da FAMURS; Sr. Cylon Rosa Neto, 12

representante da Sociedade de Engenharia do RS (SERGS); Sr. Dennis Nogarolli Patrocínio, 13

representante do Corpo Técnico FZB/SEMA/FEPAM; Sr. Guilherme Velten Junior, representante da 14

FETAG; Sr. Alexandre Wasem, representante do CREA-RS; e Sr. André Marcelo Ribeiro Machado, 15

representante da Secretaria de Segurança Pública (SSP). Participaram também: Sra. Liana Barbizan 16

Tissiani/DBIO-SEMA; Inajara Feijo/DIFIN-SEMA e Claudio Dilda/SEMA. Constatando a existência de 17

quórum, o Sr. Presidente, iniciou a reunião às 9h40min. Passou-se ao 1º item da pauta: Aprovação 18

da Ata da 54ª Reunião Ordinária da CTP do FEMA: Dispensada a leitura da ata que foi enviada 19

anteriormente para os conselheiros. Sem retificações. APROVADA POR UNANIMIDADE. Passou-se 20

ao 2º item da pauta: Prestação de Contas de 2017: Vanessa/DIFIN-SEMA: apresenta a prestação 21

de contas, conforme relatório que foi encaminhado com a convocação e segue anexo a esta ata, e 22

esclarece dúvidas dos presentes. Neste item de pauta também manifestaram-se com contribuições, 23

questionamentos e esclarecimentos os seguintes representantes: Cylon/SERGS, Marion/FAMURS, 24

Almir/FEPAM, Eduardo/CBH, Dennis/Corpo Técnico, André/SSP. Cylon/SERGS-Presidente: solicita 25

que fique registrado em ata os cumprimentos a secretaria financeira e a todos pelo andamento do 26

trabalho, que conseguiu executar grande parte do orçamento previsto. Registra-se em ata que após a 27

informação que neste ano a Secretaria da Fazenda só liberou recurso para custeio, a câmara por 28

consenso entendeu necessário e aprovou, que o presidente fará uma carta da câmara para subsidiar 29

o pedido de liberação de recursos também para investimento e compra de material permanente para 30

os projetos que dependem deste recurso para serem colocados em andamento. Registra-se em ata 31

que o Sr. André/SSP solicitou aumento do recurso de diárias destinado ao Comando Ambiental, 32

conforme o ofício 00009/P3/EM/CABM/2018, que segue anexo a esta ata. Passou-se ao 3º item da 33

pauta: Andamento dos Programas do DBIO, com recurso do FEMA: Liana/DBIO-SEMA: 34

apresenta o andamento dos projetos conforme relatório que segue anexo a esta ata e esclarece 35

dúvidas dos presentes. Neste item de pauta também manifestaram-se com contribuições, 36

questionamentos e esclarecimentos os seguintes representantes: Vanessa/SEMA-DIFIN, 37

Marion/FAMURS, Cylon/SERGS, Eduardo/CBH, Dennis/Corpo Técnico, Marcelo/FARSUL, 38

Guilherme/FETAG. Passou-se ao 4º item da pauta: Assuntos Gerais: Não havendo nada mais a 39

ser tratado, encerrou-se a reunião às 10h49min. 40

PROJETO NOME PROJETO DESCRIÇÃO RECURSO NOME DA DESPESA  ORÇADO  PROCESSO/CREDOR  EMPENHADO  LIQUIDADO  PAGO SALDO LIQUIDAR SALDO PAGAR

SALDO

LIBERADO(SRO)

 SALDO DO

ORÇADO

2839
REMUNERAÇÃO ATIVO

SEMA

Despesas orçamentárias com pessoal ativo relativas a mandatos

eletivos, cargos, funções ou empregos, civis, militares e de membros

de Poder, com quaisquer espécies remuneratórias, tais como

vencimentos e vantagens, fixas e variáveis, subsídios, inclusive

adicionais, gratificações, abonos, inclusive abono família, horas

extras e vantagens pessoais de qualquer natureza, bem como

ressarcimento de pessoal requisitado/adido de outros Órgãos do

Estado ou de outras esferas de governo, e outras despesas com

característica de pessoal da Secretaria Estadual do Meio Ambiente.
11 - VENCI. E VANTA. PES. CIVIL            50.000,00  -                           -                             -                               -                                 -                                    -              50.000,00                           -

41 - CONTRIBUIÇÕES            50.000,00                                      -                             -                             -                               -                                 -                                    -                             -              50.000,00

30 - MATERIAL DE CONSUMO 243.305,64         (ANEXO) 163.082,73        108.802,05        55.543,53                            54.280,68                   53.258,52            50.222,91            30.000,00

22 - OUTROS ENC. SOBRE DIV. 95,53                   (ANEXO) 95,53                  95,53                  95,53                                                   -                                    -                             -                             -

37 - LOCAÇÃO  DE MÃO-DE-

OBRA 6.603.883,61     (ANEXO)      6.022.696,71      5.779.215,74        5.779.215,74             243.480,97                                  -              77.852,57          503.334,33

39 - OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PJ 326.901,42         (ANEXO) 284.782,59        61.682,59          50.477,59                         223.100,00                   11.205,00            38.149,46              3.969,37

47 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS 42.092,58           (ANEXO) 42.092,58          40.839,28          32.092,58             1.253,30                8.746,70                                             -                             -

92 - EXERCÍCIO ANTERIOR 143.262,91         (ANEXO) 142.340,47        142.340,47                   142.340,47 -                           -                                             922,44                      0,00

52 - EQUIPAMENTOS 1.179.210,00     (ANEXO) 914.453,98        25.453,98                       20.935,00             889.000,00 4.518,98                              13.742,02          251.014,00
93 - INDENIZAÇÕES

RESTITUIÇÕES 14.637,31           (ANEXO) 14.637,00          14.637,00                       14.637,00                               -                                    -                             -                        0,31

15 - DIARIAS MILITAR 25.000,00           (ANEXO) 24.755,45          24.755,45                       24.693,95                               -                             61,50                 244,55                     (0,00)

14 - DIÁRIAS CIVIL 225.308,00         (ANEXO) 90.285,93          90.285,93                       90.285,93                               -                                    -              35.022,07          100.000,00

51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 49.790,00           (ANEXO) -                      -                                                  -                                 -                                    -                             -              49.790,00

8.953.487,00    86% 7.699.222,97    6.288.108,02    6.210.317,32      1.411.114,95        77.790,70                 266.156,02       988.108,01

%EXECUÇÃO

DOTAÇÃO  INICIAL 7.579.244,67

%EXECUÇÃO 102%

1150-RECEITA

VINCULADA

FEMA

TOTAL FEMA

VALORES ATÉ 31.12.2017

SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINAÇAS

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA FEMA 2017

6331

APOIO ADMINISTRATIVO

E QUALIFICAÇÃO DA

INFRA-ESTRUTURA -

SEMA

Manter as condições necessárias para o funcionamento da SEMA

coordenando, acompanhando, executando e controlando as

atividades relacionadas com recursos financeiros, serviços gerais,

material e patrimônio, assessoria de imprensa, eventos e pesquisas

de opinião.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDADE

Porto Alegre, 18 de janeiro de 2018.

PROJETOS FEMA 2017 - DBIO

Situação dos recursos do DBIO no FEMA,

conforme o Plano de Aplicação 2017,

publicado na Resolução nº 003/2017, de 09/08/2017

*Material de consumo (Fauna) - Valor: R$145.000,00

 PROA 17/0500-0002598-3- Aquisição recintos e viveiros- Valor R$ 125.000,00 -

Situação/andamento do PROA: pendente de cadastramento dos itens na CELIC.

 PROA 17/0500-0002597-5- Aquisição de bens à contenção e transporte de animais

silvestres- Valor R$ 5.000,00 - Situação/andamento do PROA: pendente de cadastramento

dos itens na CELIC.

*Treinamento - Capacitação de novos guarda-parques - Valor: R$120.000,00

 As nomeações foram concluídas em 2018. Treinamento previsto para 2018.

*Material permanente - Controle, monitoramento de fauna invasora e aquisição de veículos - Valor:

R$405.000,00

 PROA 17/0500-0002802-8- Aquisição veículo fauna - Valor: R$ 127.000,00  -

Situação/andamento do PROA:  súmula foi publicada em 07/11, PROA está tramitando

entre DA e ASSJUR com vistas à assinatura do Termo de Contrato entre as partes.

 PROA 17/0500-0004075-3- Aplicativo Javali- aberto em 23/10 - Valor previsto: R$

150.000,00 00 - Situação/andamento do PROA: RSBIO (Núcleo de projetos obteve

orçamentos muito superiores ao valor previsto, não tendo sido prosseguido o expediente.

Observação de 2018: Está sendo revista a necessidade de recurso para este item, pois está

sendo verificada a possibilidade de utilização gratuita de aplicativo já implementado e

oferecido pela Polícia Ambiental do Estado de Santa Catarina.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDADE

PROJETOS FEMA 2018 - DBIO

Situação dos recursos do DBIO no FEMA,

conforme o Plano de Aplicação 2018,

publicado na Resolução nº 004/2017, de 09/08/2017,

PROA nº 17/0500-0002818-4

*Convênio – Implementação do Programa de Controle de Espécies Exóticas Invasoras - Valor:

R$100.000,00

 Convênio a ser firmado com a UFRGS para entrega de protocolo de controle e

monitoramento de Pinus, Javali, Tojo e Axis axis em UCs - Situação/andamento: convênio

em construção.

*Material de consumo - Valor: R$118.400,00

 Implementação do Programa de Controle de Espécies Exóticas Invasoras

 Ações para reabilitação da fauna – em elaboração SEFAU

 Monitoramento da onça pintada – em elaboração SEFAU e PETURVO

 Capacitações municipais na execução da Gestão Florestal no Bioma Mata Atlântica –

programação anexo

*Serviços de Terceiros (PJ) - Implementação do Programa de Controle de Espécies Exóticas

Invasoras - Valor: R$40.000,00

 Contratação de consultoria para facilitação da Oficina para construção do Plano Estadual de

Controle do Javali – Valor previsto: R$10.000 a 15.000,00 - Situação/andamento: Termo de

referência concluído.

 Aquisição de passagens aéreas para instrutora da UFBA de treinamento de taxonomia de

meliponíneos (identificação das espécies exóticas) – Valor previsto: a definir –

Situação/andamento: programação do treinamento em elaboração.

 Controle de Pinus no Parque Estadual de Itapuã – Termo de referência em elaboração.

*Material permanente - Implementação do Programa de Controle de Espécies Exóticas Invasoras -

Valor: R$169.538,00

 Implementação do Programa de Controle de Espécies Exóticas Invasoras -   Aquisição de

armadilha fotográfica e armadilha de captura de javali para as UC’s de Aratinga e Tainhas -

Situação/andamento: Em processo de aquisição. Itens já está cadastrados na CELIC.

 O Programa solicitará realocação de rubrica de parte deste valor, para complementar as

contratações previstas em Serviços de Terceiros (PJ) e Publicidade.

*Publicidade - Implementação do Programa de Controle de Espécies Exóticas Invasoras - Valor:

R$35.000,00

 Contratação de empresa para elaboração de material de divulgação em vídeo para mídias

digitais e elaboração e impressão de material gráfico, para a campanha de sensibilização

sobre espécies exóticas invasoras – Valor previsto: acima de R$ 35.000,00 -

Situação/andamento: briefing concluído.